
 KRÁL  KŘÍŽOVEK – 10. KOLO

  ….   se u nás objevují s největší pravděpodobností až ve 13. století. Na Starém Městě bylo kolem stovky
mistrů, kteří  mezi sebe nikoho za normálních okolností  nepouštěli.  Proti nepřátelům často bojovali  se
sekerou v ruce, proto měli  ... (viz 1. tajenka) stříbrného lva v červeném poli.   V Praze i v jiných městech
byl větší počet mistrů než krámů. Někteří prodávali zboží doma, jiní jen na trzích. Někdy se podařilo
pronajmout si krám od majitele, někdy se čekalo na smrt některého z mistrů, výjimkou nebylo ani to, že
... (viz 2. tajenka). Roku 1357 obdrželi pražští mistři artikule obsahující šest základních ustanovení. Třetí
ustanovení se týká slušného chování a trestů za nestydatosti k ženským, pátý oddíl hovoří o soutěži mezi
mistry při nákupu dobytka. Poslední ustanovení se týká dobré jakosti masa a trestů za maso „nečisté“. 

     VODOROVNĚ: A.  Americký spisovatel, autor  detektivek; kunovitá šelma;  české město. -  B.  1.
TAJENKA.  -  C.  Snížený tón;  latinský název jednoho ze souhvězdí;  uřknutí;  podzemní chodba. -  D.
Taroková sestava; výrobna mouky; stěna tvořená řadou stromů; komoň. - E. Čistý; ryba; výrobek sloužící
k ochraně nohou;  římské číslo.  -  F.  Základní číslovka;  indické platidlo; soused;  klobouk. -  G.  Ruský
souhlas;  loky;  prázdná  skořápka;  obilnina.  -   H.  Básník;  měsíc  starožidovského  kalendáře;  plášť  bez
rukávů;   SPZ letadel Nového Zélandu. -  I.  2. TAJENKA. -  J.  Energická;  porost obilnin v nejmladším
stadiu vývinu; cizokrajný strom podobný palmě.

     SVISLE:  1. Pletená vesta; nelibost. - 2. Úder; tisková chyba; pytlácké potřeby (slovensky). - 3. Osar;
sebranka; náš herec a režisér. - 4. Tkliví; besídka. - 5. Etiopské jezero; sanskrtská číslovka; moje. - 6. Kód
letiště  Saransk;  opary;  věc  tvaru  S.  -  7.  Předložka;  popílek  unikající  z  komína;  bál.  -   8.  Schovat;
nedostatečná.  -  9.  Anglicky „poledne“;  obská ryba;  jsoucno.  -  10.  Část  těla;  antilopa;  písmeno řecké
abecedy.  -  11. Poté;  smysl;  náš  skokan.  -   12.  Vředová  zelenina;  části  domů.  -   13.  Pozdrav;  třída
plachetnic;  evropské  plavidlo.  -  14.  Pár  hnízdících  klecních  ptáků;  chvost;  pohromy.  -  15.  Vymřelí
nájezdníci; obr.

Řešení 8. kola:     pohodní (rasové, antoušci)
    A.  Skivo; lupan; okoun. -  B.  VYVÁŽENÍ DOBYTKA. -  C.  Oz; pres; osar; ethen. - D.  Raroh; vres;
halo; ku - E. Apus; holk; Kare; Čok. - F. Tah; nosy; klan; Belp. - G. Oč; disk; Oleg; celta.  - H. Rhaet;
obec; Ledo; Sm.  - I. Z OHLEDU NA ZDRAVÍ.  - J. Orion; svěže; rapír.

Výsledky 8. kola:
0  –  Auterský,  Bezděk,  Bočková,  Bonaventura  Š.,  Cenek,  Černý,  Dedková,  Drdel,  Gášek,  Gašparín,
Gonda, Haman, Havel,   Jakubček, Korčák, Kousal, Kučera, Kučírek,   Kupka, Lukovský, Olyšar, Ota,
Peldřimovská,  Pešta,  Plachý,  Přikryl,  Rusá,  Ryška,  Sebera,  Sklenka,  Spáčil,  Štefek,  Tučka,  Turek,
Vašinka, Vojník, Zelený; 1- Dedera,  Hrachovcová,  Pláňava,  Vagaiová;  5 – Kašpar; 8 – Jalůvka.

Řešení křížovky (celý obrazec) posílejte do 31. října 2022  na adresu:
V. Kučavová, LÁZEŇÁCI, Hlavní třída 520/126, 353 01 Mariánské Lázně nebo e-mailem na adresu 
V.Kucavova@seznam.cz 


